
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE
LIMA/SE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 06.2023

PMSRL
Às 08:30:24 horas do dia 11 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço e implantação de solução de gestão educacional, conforme especificações do edital. Inclui ainda serviços de migração de dados,
implantação, parametrizações e configurações, treinamento de usuários, suporte técnico, bem como hospedagem da solução em data center e todas as
demais condições constantes deste Edital..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA 37.138.048/0001-70 Microempresa

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04.497.198/0001-11 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

26133 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA 37138048000170 SERVICO SERVICO R$ 178.000,00 Classificada --

81877 AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04497198000111 SERVICO SERVICO R$ 206.000,00 Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04.497.198/0001-11 R$ 206.000,00 08/05/2023 15:06:08 Classificado

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04.497.198/0001-11 R$ 205.000,00 13/06/2023 10:42:26 Negociacao

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04.497.198/0001-11 R$ 202.600,00 13/06/2023 10:44:24 Negociacao

37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA 37.138.048/0001-70 R$ 178.000,00 05/05/2023 19:31:18 Fornecedor Inabilitado



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/05/2023
08:32:24

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 11/05/2023
08:32:31

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 11/05/2023
08:42:34

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 11/05/2023
08:45:49

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 11/05/2023
08:55:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 11/05/2023
09:13:48

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$178.000,00.

Fornecedor
81877

11/05/2023
09:33:26

Bom dia!

Fornecedor
26133

11/05/2023
09:37:32

Bom dia, pregoeiro! a proposta reformulada deve atender plenamente ao anexo II do certame com todos os dados do item ou apenas
de acordo com o modelo disponível pelo portal licitanet?

Fornecedor
81877

11/05/2023
09:37:47

Senhora Pregoeira analizado a proposta apresentada pela empresa ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA gostaria que disponibilizasse os
preços orçados, vez que mesmos sendo por preço global a obrigação de cotar os itens e justificar a exiquibilidade uma vez que não
sera permitido jogo de planilha.

Sistema 13/06/2023
10:33:55

Empresa: 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA - 37138048000170, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: Diante do exposto, consideramos que a solução apresentada pela empresa 37.138.048 ALDENIZIO DOS
SANTOS SILVA, NÃO FOI APROVADA no item Portal do Professor (APP Android/IOS), na Prova de Conceito por satisfazer os
critérios de avaliação e requisitos solicitados, conforme previsto no Edital de Pregão n" 06/2023. O balanço patrimonial
apresentado pela empresa no item 10 nota explicativa, demonstra índices de liquidez do balanço realizado em 31/12/2019. “10)
INDICES DE LIQUIDEZ DO BALANÇO REALIZADO EM 31/12/2019. 10.1)O índice de liquidez corrente é maior que 1 (um). 10.2)O
Índice de Liquidez Geral é maior que 1 (um). 10.3)O Grau de endividamento geral é menor que 1 (um). 10.4)O Índice de
solvência geral é maior que 1 (um). 10.5)O Grau de endividamento total é menor que 1 (um). São Sebastião-AL, 31 de
dezembro de 2023” !

Sistema 13/06/2023
10:33:55

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$206.000,00.

Sistema 13/06/2023
10:40:50

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/06/2023
10:42:26

LOTE 1 negociado no valor de R$ 205.000,00 pelo fornecedor ID: 81877 - Data Prop.: 08/05/2023 15:06:08

Sistema 13/06/2023
10:44:24

LOTE 1 negociado no valor de R$ 202.600,00 pelo fornecedor ID: 81877 - Data Prop.: 08/05/2023 15:06:08

Sistema 13/06/2023
10:50:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 20/06/2023
10:39:25

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AGSISTEMAS
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA -04.497.198/0001-11 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 20/06/2023
10:39:33

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 20/06/2023
10:49:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 20/06/2023
10:52:53

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 04.497.198/0001-11 R$ 202.600,00



Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 11/05/2023
08:30:24

Bom dia senhores Licitantes

Pregoeiro 11/05/2023
08:30:34

Boa sorte a todos!

Pregoeiro 11/05/2023
08:30:42

Darei início à conferência das propostas cadastradas.

Pregoeiro 11/05/2023
08:30:58

Destaque-se que é vedada a identificação dos participantes até o encerramento da fase de lances, sob pena de imediata desclassificação
para quem nesta falha incorrer.

Pregoeiro 11/05/2023
08:31:34

Os itens serão liberados, simultaneamente, de 10 em 10. Durante esta fase o canal de comunicação ficará fechado, após o seu
encerramento será reaberto.

Pregoeiro 11/05/2023
08:31:47

Saliento aos senhores que tenham responsabilidade com seus lances! Destaque-se que, aquele convocado dentro do prazo de validade
da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo
inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com este Município e, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem
prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

Pregoeiro 11/05/2023
08:32:02

Comunico que todas as propostas foram pré-classificadas e admitidas para disputa.

Pregoeiro 11/05/2023
08:32:14

A partir de agora serão ordenados e liberados os itens para disputa.

Pregoeiro 11/05/2023
08:45:43

Senhores licitantes irei abrir o prazo de negociação , por favor melhorem seus lances

Pregoeiro 11/05/2023
09:14:59

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 11/05/2023 09:14:00hs até o dia 11/05/2023 11:14:00hs para o(s) fornecedor(es):

37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA.

Pregoeiro 11/05/2023
09:15:22

Será aberto para a licitante detentora o prazo para apresentação da proposta reformulada.

Sistema 11/05/2023
09:22:00

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de ENVIAR proposta_reformulada_1683807720.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 11/05/2023
09:26:14

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de ENVIAR modelo_6_1683807974.xlsx no menu Docs. Legal.

Sistema 11/05/2023
09:26:32

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de EXCLUIR proposta_reformulada_1683807720.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 11/05/2023
09:32:31

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 11/05/2023
09:48:56

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de ENVIAR proposta_reformulada_1683809336.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 11/05/2023
10:11:09

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de ENVIAR
proposta_reformulada_modelo_certame_1683810669.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 11/05/2023
10:18:16

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de EXCLUIR modelo_6_1683807974.xlsx no menu Docs. Legal.

Sistema 11/05/2023
10:18:22

O fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA acabou de EXCLUIR proposta_reformulada_1683809336.pdf no menu Docs.
Legal.

Pregoeiro 11/05/2023
10:42:55

Nos termos do instrumento convocatório, será suspenso o certame, a fim de que seja realizada a prova de conceito.

Pregoeiro 11/05/2023
10:43:35

A Prova de Conceito consistirá em: a) A automação de um processo teste, de escopo reduzido, dentro do domínio de negócio da área de
virtualização de processos, fazendo uso da solução ofertada; b) Uma lista de checagem para fins de comprovação de atendimento a, pelo
menos, 100% (cem por cento) das especificações e funcionalidades definidas no termo de referência como nativas para cada GRUPO DE
REQUISITOS da(s) solução(ões) de software a ser(em) fornecida(s); c) O Projeto deverá conter no mínimo: Objetivo, Escopo e
Cronograma de Entrega.

Pregoeiro 11/05/2023
10:44:27

A prova de conceito será acompanhada e examinada por uma comissão de avaliação, composta pelos seguintes servidores do Município
de Santa Rosa de Lima



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 11/05/2023
10:48:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: O representante da licitante detentora deverá se apresentar para a realização da prova na Secretaria de Educação, no dia
15/05/2023, às 10h00minOs demais participantes poderão, por meio de um representante devidamente qualificado, acompanhar a
apresentação. Os trabalhos serão retomados após a fase de prova. Nada a acrescer, desejo-lhes um bom dia!. A REABERTURA será no
dia 15/05/2023 10:10 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/05/2023
11:14:01

O prazo para o fornecedor 37.138.048 ALDENIZIO DOS SANTOS SILVA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 12/06/2023
10:32:47

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 12/06/2023
10:33:29

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo pregao_06_2023_pm_1686576809.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 12/06/2023
10:37:38

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Caros licitantes, bom dia!! Informo que fora apresentado ao setor de licitações e contratos o relatório referente à análise da prova
de conceito. O arquivo em comento fora disponibilizada na plataforma, a fim de que possa ser conferido por quaisquer interessados. Isto
posto, convoco-lhes para que possamos retomar os trabalhos do certame no dia 13/06/2023, às 10h30min . A REABERTURA será no dia
13/06/2023 10:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 12/06/2023
10:37:56

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 13/06/2023
10:32:44

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 13/06/2023
10:33:11

Bom dia, caros licitantes!

Sistema 13/06/2023
10:37:35

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: O representante da licitante detentora deverá se apresentar para a realização da prova na Secretaria de Educação, no dia
14/06/2023, às 09h00min, Os demais participantes poderão, por meio de um representante devidamente qualificado, acompanhar a
apresentação. Os trabalhos serão retomados após a fase de prova.. A REABERTURA será no dia 14/06/2023 10:35 (horário de Brasília),
para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 13/06/2023
10:40:36

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 13/06/2023
10:57:13

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 13/06/2023 10:56:00hs até o dia 13/06/2023 12:56:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.

Pregoeiro 13/06/2023
10:57:48

Foi aberto para a licitante detentora o prazo para apresentação da proposta reformulada, que deve atender plenamente ao anexo II

Sistema 13/06/2023
10:59:34

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR proposta_reformulada_1686664773.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 13/06/2023
11:00:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: A Prova de Conceito consistirá em: a) A automação de um processo teste, de escopo reduzido, dentro do domínio de negócio da
área de virtualização de processos, fazendo uso da solução ofertada; b) Uma lista de checagem para fins de comprovação de
atendimento a, pelo menos, 100% (cem por cento) das especificações e funcionalidades definidas no termo de referência como nativas
para cada GRUPO DE REQUISITOS da(s) solução(ões) de software a ser(em) fornecida(s); c) O Projeto deverá conter no mínimo:
Objetivo, Escopo e Cronograma de Entrega. A prova de conceito será acompanhada e examinada por uma comissão de avaliação,
composta por servidores da Secretaria de Educação de Santa Rosa de Lima . A REABERTURA será no dia 19/06/2023 10:59 (horário de
Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 13/06/2023
12:56:02

O prazo para o fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 13/06/2023
12:56:02

O prazo para o fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 19/06/2023
10:31:46

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/06/2023
10:32:39

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo pregao_06_2023_agape_pm_1687181559.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser
baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 19/06/2023
10:33:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Caros licitantes, bom dia!! Informo que fora apresentado ao setor de licitações e contratos o relatório referente à análise da prova
de conceito. O arquivo em comento fora disponibilizada na plataforma, a fim de que possa ser conferido por quaisquer interessados. Isto
posto, convoco-lhes para que possamos retomar os trabalhos do certame no dia 20/06/2023, às 10h30min . A REABERTURA será no dia
20/06/2023 10:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/06/2023
10:31:27

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 06/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/06/2023
10:31:45

Bom dia!

Pregoeiro 20/06/2023
10:32:31

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 20/06/2023 10:32:00hs até o dia 20/06/2023 12:32:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.

Pregoeiro 20/06/2023
10:33:32

Solicitamos que a empresa AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, apresente proposta reformulada e certidões atualizadas

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR 03_inscricao_estadual_1687268131.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR certidao_trabalhista_15_07_23_1687268131.pdf
no menu Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR certidao_municipal_1687268131.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR certidao_fgts_27_06_23_1_1687268131.pdf no
menu Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR consultarcrc_1687268131.pdf no menu Docs.
Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR certidao_uniao_15_07_23_1687268131.pdf no
menu Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR cartao_do_cnpj_atualizado_1687268131.pdf no
menu Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:31

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR alvara_municipal_1687268131.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:35:32

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR certidao_sefaz_12_07_23_1_1687268131.pdf no
menu Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:36:21

O fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA acabou de ENVIAR proposta_reformulada_1687268181.pdf no menu
Docs. Legal.

Sistema 20/06/2023
10:46:19

O prazo de envio da documentação legal para o fornecedor AGSISTEMAS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi encerrado pelo
Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:52:53 horas do dia 20 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

MARGARIDA DE ARAGÃO SANTOS
Pregoeiro(a) Oficial



Autenticação: 73632E67A0DB50285DF9D0DE7696391D

JOSIVALDO DOS SANTOS
Equipe de Apoio


